



CUDRAS

Center for Universal Drug Researches
Approaches & Studies



بولتن مخدری جهان

شماره ۳ خرداد ۱۴۰۰

- تداوم تأثیرگذاری امواج کرونا بر مصرف مواد مخدر
- اسکاتلند، پایتخت مرگ و میر مخدری اروپا
- همکاری همسر ال چاپو با پلیس آمریکا برای گرفتن تخفیف در مجازات
- رسوایی مخدری هیئت همراه رئیس جمهور برزیل
- معمای کوکائین های آب آورده در سواحل فرانسه

فهرست:

- ۱- تداوم تأثیر گذاری امواج کرونا بر مصرف مواد مخدر
- ۲- اسکاتلند، پایتخت مرگ و میر مخدری اروپا
- ۳- همکاری همسر ال چابو با پلیس آمریکا برای گرفتن تخفیف در مجازات
- ۴- رسوایی مخدری هیئت همراه رئیس جمهور برزیل
- ۵- معمای کوکائین های آب آورده در سواحل فرانسه

مقدمه:

رصد مداوم، منظم و دقیق روندها و تحولات در زمینه سیاست گذاری مخدری برای تقویت سیاست و دیپلماسی مخدری هر کشور لازم و ضروری است. اطلاع پیدا کردن از جدیدترین تحولات سیاست مخدری جهان، قوانین جدید و تلاش های سازمان های بین المللی از یکسو می تواند باعث بهبود ارتباط میان کشورمان و دیگر طرف ها در این عرصه شود و از سوی دیگر نیز تجربیات مختلف جهانی اعم از موفق و شکست خورده را به نحوی منطقی و به دور از هیاهوهای رسانه ای پیش چشم ما قرار می دهد.

با در نظر گرفتن این مهم، موسسه کادراس^۱ در سال ۱۴۰۰ به عنوان جدیدترین محصول خود اقدام به تعریف واحد جدیدی تحت عنوان «بولتن مخدری جهان» با هدف مستقیم تأثیر گذاری و تقویت دیپلماسی مخدری جمهوری اسلامی ایران کرده است. در این مجموعه که به صورت ماهانه منتشر خواهد شد اصلی ترین اقدامات دولت ها، سازمان های بین المللی و ابتکارات فراملی را از نظر گذرانده خواهد شد و کارشناسان موسسه می کوشند معنا و مفهوم پدیده ها و سیاست های مذکور را به صورت روندی و براساس رویکردی کل نگرانه^۲ مورد تحلیل قرار دهند.

در این راستا از همه صاحب نظران، اندیشمندان و علاقه مندان به این حوزه درخواست می کنیم تا با مطالعه این مجموعه، موسسه کادراس را در جریان دیدگاه های خود درباره این محصول جدید قرار دهند.

راه ارتباطی :

info@cudras.i

مرکز تحقیقات، رهیافت ها و مطالعات بین - Center for Universal Drug Researches, Approaches and Studies (CUDRAS) .^۱
المللی مواد مخدر (کادراس)

^۲. Wholistic

تداوم تأثیر گذاری امواج کرونا بر مصرف مواد مخدر



به گزارش سازمان ملل متحد بحران کرونا افراد بیشتری را سمت مصرف مواد مخدر سوق داده است. در گزارش سالانه دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل تشدید عوامل موثر بر گرایش به استفاده مخدر مانند فقر، نابرابری و مشکلات روحی در جریان بحران کرونا را عامل گسترش استفاده از مواد مخدر خوانده و هشدار داده است این روند منفی احتمالاً «تا سالها» ادامه خواهد داشت.

دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل در این گزارش همچنین درباره خطر گسترش کشت غیرقانونی تریاک و کوکا نیز هشدار داد. از پیامدهای اقتصادی بحران کرونا به عنوان علت گسترش کشت غیرقانونی مواد اولیه هروئین و کوکائین نام برده شده است.

سوء مصرف داروها به عنوان مخدر نیز بر پایه این گزارش افزایش یافته است. علاوه بر این بیشتر کشورهای عضو سازمان ملل از افزایش مصرف حشیش گزارش داده‌اند. عوارض جانبی استفاده از این مخدر از سوی بسیاری کم در نظر گرفته می‌شود.

در عوض استفاده از مخدرهایی مانند کوکائین که اغلب در دوره‌های استفاده می‌شوند کاهش یافته است. در این گزارش شمار افرادی که در دنیا مواد مخدر مصرف می‌کنند ۲۷۵ میلیون اعلام شده است. این آمار در سال ۲۰۱۸ میلادی شمار مصرف‌کنندگان مخدر را ۲۶۹ میلیون تخمین زده بود.

بر پایه داده‌های دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل سکتة کوتاهی که در معاملات بازار جهانی مواد مخدر با شروع بحران کرونا ایجاد شده بود به سرعت از بین رفته است. بر اساس داده‌های مربوط به کشور افغانستان زمین‌های مورد استفاده برای کشت غیرقانونی خشخاش در سال ۲۰۲۰ میلادی ۳۷ درصد افزایش یافته است. افغانستان ۸۰ درصد تولید خشخاش در جهان را در دست دارد که ماده اولیه بسیاری از مخدرهای موجود در بازار است. حتی کاهش چشمگیر پروازهای بین‌المللی در پی بحران کرونا نیز نتوانسته جلوی افزایش قاچاق مواد مخدر را بگیرد.

تولید کوکائین در جهان البته پیش از شروع پاندمی نیز افزایش قابل توجهی را شاهد بود. بین سال‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۹ میلادی تولید کوکائین دوبرابر و به این ترتیب به رکورد ۱۷۸۴ تن رسیده بود. بر اساس آخرین گزارش دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل کانال‌های توزیع کوکائین به اروپا طوری گسترش یافته است که این مخدر در این بخش از دنیا کاهش ارزان‌تر شده است.

در این میان باندهای کوچک قاچاق که برخی از آن‌ها در کشورهای بالکان مستقراند در خرید و فروش کوکائین در اروپا نقش دارند. به گزارش سازمان ملل این شرایط باعث ایجاد رقابت و «بهبود کارآیی» این باندها شده است. بزرگترین تولیدکننده کوکائین در جهان هنوز کلمبیاست. با این حال، طبق این گزارش، تولید کوکا در این کشور برای اولین بار در شش سال گذشته به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. کاهش تولید کوکا در کلمبیا در کاهش ۵ درصدی کشت کوکا در سطح جهان سهم داشته است.

گزارش جهانی مواد مخدر سازمان ملل بر پایه اطلاعات این سازمان، داده‌های رسمی کشورهای عضو سازمان ملل، تحلیل‌ها و گزارش‌های رسانه‌ها تهیه می‌شود.

اسکاتلند، پایتخت مرگ و میر مخدری اروپا



با افزایش ۲۷ درصدی آمار مرگ بر اثر سوء مصرف مواد مخدر در سال ۲۰۱۸ و برای پنجمین سال متوالی، اسکاتلند لقب نامیمون پایتخت مرگ و میر بر اثر سوء مصرف مواد مخدر در اروپا را به خود اختصاص داده است.

در پشت این ارقام وحشتناک، داستانی از عدم تمایل در رویارویی با واقعیت‌های مربوط به اعتیاد نهفته است. این فرار از واقعیت منجر به این می‌شود که به باورهای جزمی قدیمی مانند باور به شعار قدیمی «فقط بگو نه» که به دهه هشتاد مربوط است، دست یازیده شود. پیامی ساده! اما اگر ترک اعتیاد به مصرف مواد مخدر اینقدر ساده بود، روزانه سه نفر در شمال مرز (اسکاتلند و انگلستان) جان‌شان را بر اثر سوء مصرف مواد از دست نمی‌دادند. در گزارش‌ها هروئین بسیار برجسته شده است. ۸۶ درصد از مرگ‌های یکی از مواد خانواده مشتقات تریاک را شامل می‌شوند. البته سطح اعتیاد به اندازه دوران همه گیری رگ یابی در اوایل قرن بیست و یکم بالا نیست، اما اثرات آن دوران هنوز حس می‌شوند.

افراد بالای سی و پنج سال یک سوم معتادان را تشکیل می‌دهند. این رقم این واقعیت را برجسته می‌کند، که فراهم کنندگان درمان همچنان درگیر نسلی هستند که اکنون سن‌شان بالاتر نیز می‌رود و در نتیجه آن مشکلات عدیده سلامتی پیدا می‌کنند. این سرویس‌های خدمات اجتماعی که سال‌هاست با کاهش‌های بودجه ناشی از سیاست ریاضت اقتصادی مواجه بوده‌اند، توان رویارویی با این چالش‌ها را ندارند. اما جنبه تاریخی دیگری نیز در این مسئله وجود دارد و هر روز متخصصین بیشتری آن را عامل افزایش مرگ و میر بر اثر سوء مصرف مواد نه فقط در اسکاتلند، بلکه در کل بریتانیا می‌دانند.

نرخ مرگ بر سوء مصرف مواد در اسکاتلند امروز دو برابر سال ۲۰۰۸ است، سالی که دولت اسکاتلند در آن استراتژی راه بازیابی‌اش را معرفی کرد. ایده اصلی این بود که تعداد زیادی از معتادان در برنامه‌های بازیابی در حال فرسوده شدن هستند و روی متادون «گیر کرده‌اند». این حرف عاری از حقیقت نبود، و بسیاری از کسانی که در این دوره از خدمات بازیابی استفاده می‌کردند، بعداً گفتند از این درمان پشیمان‌اند.

در این دوران روی بازیابی تاکید می‌شد و امتناع از آن نشانه‌ای از موفقیت درمان دانسته می‌شد. تغییرات سریع و چشمگیر بودند و ایده کاهش آسیب که در مقیاس جهانی پذیرفته شده بود - این ایده که سرعت درمان را به عهده خود شخص گذاشت تا آنها بتوانند در محیطی امن و کنترل شده و به دور از مواد مخدر خیابانی و فروشندگان آن مشکل‌شان را حل کنند - تبدیل به نوعی تابو شد. بنا بر گزارش‌ها کارکنان خدمات درمانی در نتیجه مشکلاتی که این رویکرد جدید برایشان ایجاد می‌کرد، شروع به تمرکز روی بیماری‌رانی کردند که شانس بازیابی مستقیم‌شان بیشتر بود. کسانی که شانس کمتری در این زمینه داشتند، به حاشیه رانده شدند.

اکنون تنها ۴۰ درصد معتادان در برنامه‌های درمانی حضور دارند و بنابر تخمین فروم گفتگو در مورد مواد مخدر اسکاتلند نیمی از کسانی که متادون دریافت می‌کنند، کمتر از دوز بهینه مورد نیازشان - دوزی که از کمترین حد پیشنهادی سازمان جهانی بهداشت نیز کمتر است - دارو می‌گیرند.

اگر از دیدگاه امتناع از درمان به این مسئله بنگریم، به نظر می‌رسد باید از این شرایط خشنود باشیم، ولی واقعیت غالباً چیز دیگری است. برای بسیاری از کسانی که در برنامه درمانی قرار دارند، دریافت دارو کمتر از دوز بهینه به این معنی است که باید به سراغ مواد مخدر خیابانی بروند، که اگر در این رابطه دستگیر شوند این خود دلیلی خواهد شد برای اینکه خدمات درمانی از آنها گرفته شود. بسیاری از بیماران خودخواسته درمان را ترک می‌کنند، چرا که به نظرشان دیگر کسی در سیستم خدمات درمانی از حضور آنها استقبال نمی‌کند.

این واقعیت که مصرف متادون در ۴۷ درصد مرگ‌های گزارش شده در سال ۲۰۱۷ دخیل بوده خود شاهدهی است بر این دور باطل علت و معلول که حتی باعث می‌شود معتادان به سراغ دیگر مواد مخدر مانند بنزودیازپین‌ها بروند که در ۵۷ درصد مرگ‌ها موثر بوده‌است. نکته ویرانگر این است که بسیاری از کسانی که از این خدمات استفاده می‌کنند، اکنون با این اعتقاد که هر چه بیشتر دارو بگیرند به ضررشان است، خود را با این استانداردهای جدید امتناع وفق می‌دهند.

این مشکل تنها محدود به اسکاتلند نمی‌شود. در انگلستان و ولز نیز این مشکل با وجود سیستمی رقابتی که به در نتیجه کاهش‌های مرتب در بودجه توسط مقامات محلی بوجود آمده به مراتب وخیم‌تر نیز می‌شود. در این سیستم کسانی که خدمات درمانی دریافت می‌کنند در صورت موفقیت در تشویق دیگران به رها کردن درمان امتیازاتی می‌گیرند. آمار مرگ و میر در انگلستان و ولز هم در حال افزایش است. خوشبختانه هم دولت وست مینستر

(انگلستان) و هم دولت هالی رود (ولز) رویکردشان را دوباره در سال‌های اخیر تغییر داده‌اند. در سال ۲۰۱۸ استراتژی احترام و بازیابی در انگلستان و در سال ۲۰۱۷ استراتژی مواد مخدر در ولز هر دو روی اهمیت کاهش آسیب در کنار مشوق برای خروج کامل از درمان تاکید شده‌اند.

اگر می‌خواهیم آمار این مرگ و میرهای غم‌انگیز را به صورت موثری کاهش دهیم باید تغییری اساسی در نگرش کلی‌مان نسبت به اعتیاد ایجاد کنیم، تا بتوانیم سیاست‌هایی که با شواهدی به دست آمده از واقعیات تایید شده‌اند، مانند ایجاد اتاق‌های مصرف مواد را برای درمان معرفی کنیم تا اطمینان حاصل کنیم که خدمات مبارزه با اعتیادمان که کیفیت در بهترین سطح جهانی داشته‌اند و اهمیتی حیاتی دارند بودجه کافی برای فعال کردن تمامی پتانسیل‌شان را دارند.

همکاری همسر ال چاپو با پلیس آمریکا برای گرفتن تخفیف در مجازات



همسر سلطان مواد مخدر جهان به امید کاهش مجازات با پلیس همکاری می‌کند. وی قبل از دستگیر شدن، قصد داشت خط تولید پوشاکی به نام «ال چاپو» راه‌اندازی کند

بنابر گزارش‌ها، اما کروئل ایسپورو قرار است در مورد اتهام اداره امپراتوری گسترده مواد مخدر همسرش، (مشهور به) «ال چاپو»، اعلام گناهکاری کند. نیویورک تایمز گزارش داده است که خانم کروئل ۳۲ ساله، روز پنجشنبه،

۱۰ ژوئن، در دادگاه فدرال حوزه واشنگتن حاضر خواهد شد تا دفاع خود را مطرح کند. این ملکه زیبایی متولد ایالات متحده، با اتهامات متعدد قاچاق مواد مخدر مواجه است، چرا که ظاهراً در توطئه برای توزیع موادی نظیر کوکائین، متامفتامین، هروئین، و ماری‌جوانا در ایالات متحده نقش داشته است. او همچنین متهم به برنامه‌ریزی برای فرار همسرش در سال ۲۰۱۵ از زندانی در مکزیک است، و برنامه‌ریزی دیگری برای فرار او از زندان او، زمانی که ال چاپو در سال ۲۰۱۶ مجدداً دستگیر شد. نیویورک تایمز با نقل قول از فردی که به این پرونده آشنا است، گزارش می‌دهد که قرار اعلام گناهکاری، خانم ایسپورو را مجبور نمی‌کند تا متحدان، خویشاوندان، یا شرکای تجاری همسرش، خواکین گوزمن لوترا، را لو بدهد. در ازای اعلام گناهکاری، او «شریک حداقلی» جرم‌ها در نظر گرفته می‌شود و با مجازاتی سبک‌تر از حداکثر مجازات ۱۰ سال حبس تا حبس ابد که در کیفرخواست اولیه مطرح شده بود، مواجه خواهد شد.

وقتی خانم ایسپورو در ماه فوریه دستگیر شد، اعلام جرم وزارت دادگستری علیه او تصویری نادر به دست داد از این که چگونه این شهروند دوتابعیتی ایالات متحده و مکزیک، به دنیای گوزمن وارد شده است. گوزمن رهبر کارتل بدنام و خطرناک مواد مخدر سینالوا بود، تا آن که در سال ۲۰۱۹ محاکمه و به حبس ابد محکوم شد. بعد از محاکمه ۱۱ هفته‌ای او در بروکلین، خانم ایسپورو در زندگی تجملی خود دیده می‌شد، در حالی که همسرش در زندان شدیداً امنیتی کلورادو حبس بود. او در برنامه واقع‌نمای شبکه وی‌اچ ۱ با نام «خدمه کارتل» ظاهر شد و بنا داشت خط تولید پوشاکی به نام ال چاپو راه‌اندازی کند. به‌رغم حکم حبس ابد گوزمن، ارزیابی تهدید اداره مبارزه با مواد مخدر ایالات متحده در ماه مارس حاکی از این بود که «کارتل سینالوا هنوز گسترده‌ترین نفوذ» را در آمریکا دارد. براساس کیفرخواست تنظیم‌شده علیه خانم ایسپورو، او از کودکی با آگاهی از قاچاق مواد مخدر بزرگ شده است و از میزان و مقیاس اقدامات کارتل باخبر بوده، چرا که پدرش «رفاقتی دیرینه» با گوزمن داشته است.

رسوایی مخدري هيئت همراه رئيس جمهور برزيل



رئيس جمهور جنجالي برزيل قول داده بود تجارت فراگير مواد مخدر را به هيچ وجه تحمل نخواهد كرد. اما به نظر مي‌رسد كه ژائير بولسونارو بايد از هيئت همراه خود شروع كند.

يكي از افراد نظامي هيئت همراه رئيس جمهور پس از اينكه تقريباً ۳۹ كيلوگرم كوكائين در چمدان وي كشف شد، در مسير عزيمت به اجلاس جي ۲۰ در ژاپن دستگير شد. اين مامور نيروي هوايي برزيل هنگام توقف هواپيما در سويل اسپانيا بازداشت شد. يك سخنگوي پليس امنيت و نظامي اسپانيا (گارديا سيويل) گفته است: «در ساك دستي اين مامور نظامي ۳۹ كيلو گرم ماده مخدر كوكائين كشف شده است. وي به اتهام قاچاق مواد مخدر بازداشت شده است و در حال حاضر در دفتر فرماندهي ما در سويل تحت مراقبت و در انتظار حضور در برابر قاضي دادگاه است.»

اندكي بعد شبكه تلويزيوني (رکورد تی وی) برزيل اعلام كرد نام اين گروهبان ۳۸ ساله سيلوا رودريگز است. اين گروهبان در پروازي دستگير شد كه پيش از سفر خود آقاي بولسونارو ، يك گروه از نظاميان را كه وظيفه حفاظت از رييس جمهور برزيل در طول اجلاس در توکيو را بر عهده داشتند به ژاپن مي‌برد. روز سه‌شنبه آقاي بولسونارو در يك بيانيه اين بازداشت را تايد كرد، و گفت كه از طريق وزير دفاع كشور از اين حادثه مطلع شده است. وي گفت: «من فوراً به وزير دفاع دستور دادم تا با پليس اسپانيا براي دستيابي به حقيقت و در تمام مراحل تحقيق همكاري كند و پليس نظامي نيز تحقيقات جداگانه‌اي را شروع كند. نزديك به سيصد هزار زن و مرد در نيروهاي نظامي مشغول خدمت هستند كه براي پاسداري و حفاظت از بالاترين اصول اخلاقي آموزش ديده‌اند.» رئيس جمهور برزيل گفت: «اگر محرز شود كه اين مامور نيروي هوايي مرتكب اين جرم شده است، بر اساس قانون

دادگاهی و محکوم خواهد شد.» این رسوایی درحالی اتفاق افتاده که بولسونارو از هواداران سیاست «جنگ با مواد» و سخت‌گیری شدید در برابر عرضه و قاچاق مواد مخدر است.

معاون رییس جمهور، همیلتون مورائو در صحبت با خبرنگاران در برازیلیا در روز چهارشنبه، به نظر می‌رسید که این مامور را گناهکار فرض کرده است. وی گفت: «واضح است که این مقدار از مواد مخدری که همراه او بوده، از گوشه خیابان نخریده و با خودش برده باشد، بیایید اینطور مطرح کنیم که او به عنوان یک قاچاقچی مواد مخدر کار می‌کرده است.» آقای بولسونارو که یک دست راستی است، در ژانویه امسال با وعده مبارزه با جنایات گسترده - از جمله مبارزه با تجارت مواد مخدر- در این کشور آمریکای جنوبی به قدرت رسید. در همین ماه، او قانون جدیدی را به تصویب رساند که مجازات قاچاقچیان را تشدید می‌کند و مصرف‌کنندگان نیز باید تحت درمان قرار بگیرند و یا به زندان بروند.

معمای کوکائین های آب آورده در سواحل فرانسه



امواج اقیانوس اطلس هم‌چنان در جنوب غربی فرانسه بسته‌های مرموز کوکائین به ساحل می‌آورد و مقامات که نمی‌دانند این بسته‌ها از کجا می‌آیند ساحل را قرق کرده‌اند.

از اواسط اکتبر تاکنون بیش از ۱۰۰۰ کیلوگرم کوکائین را آب به ساحل این منطقه آورده است. این بسته‌ها را در صدها کیلومتر از نواحی ساحلی از «کاماره-سور-مر» در دماغه غربی «بروتاین» تا «بیاریتس» در جنوب پیدا کرده‌اند. به گفته «فیلیپ آستروک» دادستان عمومی شهر «رن»، مقامات گمرک شماری از بسته‌ها را نیز از درون آب بیرون کشیده‌اند. آستروک به اخبارگزاری فرانسه گفت: «همان محموله است. همین طور داریم این بسته‌ها را

پیدا می‌کنیم. فکر کنم تا مدتی وضع همین باشد.» «با هر جذر و مد بسته‌هایی به ساحل می‌آید. هنوز تعداد بسته‌هایی که به ساحل می‌آید زیاد است و حدود ۱۰۰ کیلو در روز است.» به گفته مقامات، خلوص این کوکابین‌ها خیلی بالا یعنی ۸۳ درصد است و ارزش تقریبی آن‌ها در معاملات خیابانی به میلیون‌ها یورو می‌رسد. آستروک می‌گوید: «این مواد خلوص بالایی دارند و اگر به همین شکل آن را مصرف کنند خطر بیش‌مصرفی (overdose) خیلی زیاد خواهد بود. نگرانیم که مبادا مردم به فکر پیدا کردن و مصرف این مواد بیفتند که خیلی خطرناک خواهد بود. خطر آن هم هست که قاچاقچیان یا آن‌هایی که چنین وسوسه‌ای دارند پیش خودشان بگویند می‌توانیم پولی از این مواد به جیب بزنیم.» هشدار داده‌اند هر کس که این بسته‌ها را پیدا کرد به آن‌ها دست نزند و فقط به مقامات محلی اطلاع دهد.

بیش از ده منطقه ساحلی در ناحیه جنوبی غربی فرانسه را تاکنون قرق کرده‌اند و پلیس افراد پیاده و هم‌چنین خودروهایی را که از توقفگاه‌های مجاور بیرون می‌آیند بازرسی می‌کند. روز دوشنبه هم پسری ۱۷ ساله را با پنج کیلو کوکابین در ساحل قرق شده لاکانو دستگیر کردند. این ساحل در نزدیکی شهر بوردو قرار دارد و مختص ورزش موج‌سواری است. کارشناسان فرانسوی برای تعیین منشأ این بسته‌ها با مقامات اروپا و هم‌چنین سازمان مبارزه با مواد مخدر ایالات متحده در حال همکاری هستند. «آستروک» اوایل این هفته گفته بود که شاید منشأ این مواد مخدر آمریکای جنوبی باشد و بر اثر بروز توفان از کشتی به دریا افتاده باشند. به گزارش روزنامه فرانسوی سود-اوست، در ماه سپتامبر نیز بعد از بروز توفان دوریان، بسته‌هایی دارای علامت‌هایی شبیه بسته‌های پیدا شده در فرانسه در سواحل فلوریدا پیدا شده بود.

فرجام سخن

به گزارش سازمان ملل متحد بحران کرونا افراد بیشتری را سمت مصرف مواد مخدر سوق داده است. در گزارش سالیانه دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل تشدید عوامل موثر بر گرایش به استفاده مخدر مانند فقر، نابرابری و مشکلات روحی در جریان بحران کرونا را عامل گسترش استفاده از مواد مخدر خوانده و هشدار داده است این روند منفی احتمالاً «تا سال‌ها» ادامه خواهد داشت. دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل در این گزارش همچنین درباره خطر گسترش کشت غیرقانونی تریاک و کوکا نیز هشدار داد. از پیامدهای اقتصادی بحران کرونا به عنوان علت گسترش کشت غیرقانونی مواد اولیه هروئین و کوکائین نام برده شده است. سوء مصرف داروها به عنوان مخدر نیز بر پایه این گزارش افزایش یافته است. علاوه بر این بیشتر کشورهای عضو سازمان ملل از افزایش مصرف حشیش گزارش داده‌اند. عوارض جانبی استفاده از این مخدر از سوی بسیاری کم در نظر گرفته می‌شود.

در عوض استفاده از مخدرهایی مانند کوکائین که اغلب در دوره‌های استفاده می‌شوند کاهش یافته است. در این گزارش شمار افرادی که در دنیا مواد مخدر مصرف می‌کنند ۲۷۵ میلیون اعلام شده است. این آمار در سال ۲۰۱۸ میلادی شمار مصرف‌کنندگان مخدر را ۲۶۹ میلیون تخمین زده بود. در حالی که این بحران جهانی زندگی اجتماعی و اقتصاد را در سراسر کشورها با مشکل مواجه کرده است، گزارشی قابل تامل توسط سازمان بهداشت جهانی (WHO) مبنی بر آمار مرگ و میر سالیانه در اثر استفاده از دخانیات منتشر شد.

بدین ترتیب باید تأکید کرد که به نظر می‌رسد پاره‌ای از قضاوت‌ها درباره کاهش یافتن یا به پایان رسیدن تأثیر همه‌گیری جهانی کرونا بر جهان مواد مخدر و اعتیاد در پایان واکنش‌های عمومی در جهان، نادرست از آب درآمده است. تأثیر کرونا بر بازار مصرف مواد بلند مدت خواهد بود و حتی ممکن است برخی از تأثیرات آن نظیر مجازی شدن فزاینده جرایم مخدری به صورت دائمی باقی بماند و بخش مهمی از فعالیت‌های مجرمانه مربوط به تجارت و فروش مواد مخدر دیگر به فضای واقعی بازنگردد.

در سال‌های اخیر و با افزایش مصرف اوپیوئیدها در جهان میزان مرگ و میرهای ناشی از مصرف مواد نیز افزایش یافته است. همچنین آمار بالای مرگ و میر برای چندین سال باقی مانده و مدام رکوردهای جدیدی در این زمینه ثبت می‌شود. امروز اسکاتلند به عنوان منطقه‌ای در جهان مطرح است که سیاست‌های سنتی مبارزه با مواد در آن از کارایی افتاده و روزانه سه نفر جان خود را بر اثر بیش مصرفی مواد مخدر از دست می‌دهند. این منطقه در سال ۲۰۱۸ با رشد ۲۷ درصدی مرگ و میر ناشی از مصرف مواد روبه‌رو شده و به عنوان پایتخت مرگ و میر بر اثر مصرف مواد در اروپا شناخته می‌شود.

به نظر می‌رسد سیاست سنتی مبارزه با مواد بریتانیا که بر شعار «فقط بگو نه»^۳ متکی است بیش از پیش کارآمدی خود را از دست داده است. اگرچه بریتانیا یکی از ملت‌های پیشرو در مبارزه با مواد مخدر به حساب می‌آید اما امروزه فریادهای زیادی برای اصلاح و روزآمد سازی سیاست مخدری بریتانیا نیز در این کشور بلند شده است. در گزارش‌ها هروئین بسیار برجسته شده است. ۸۶ درصد از مرگ‌های یکی از مواد خانواده اوپیوئیدها را شامل می‌شوند. البته سطح اعتیاد به اندازه دوران همه‌گیری رگ یابی در اوایل قرن بیست و یکم بالا نیست، اما اثرات آن دوران هنوز حس می‌شوند. افراد بالای سی و پنج سال یک سوم معتادان را تشکیل می‌دهند. این رقم این واقعیت را برجسته می‌کند، که فراهم‌کنندگان درمان همچنان درگیر نسلی هستند که اکنون سن‌شان بالاتر نیز می‌رود و در نتیجه آن مشکلات عدیده سلامتی پیدا می‌کنند. این سرویس‌های خدمات اجتماعی که سال‌هاست با کاهش‌های بودجه ناشی از سیاست ریاضت اقتصادی مواجه بوده‌اند، توان رویارویی با این چالش‌ها را ندارند. اما جنبه تاریخی دیگری نیز در این مسئله وجود دارد و هر روز متخصصین بیشتری آن را عامل افزایش مرگ و میر بر اثر سوء مصرف مواد نه فقط در اسکاتلند، بلکه در کل بریتانیا می‌دانند.

خبرهای سوم، چهارم و پنجم بولتن مخدری خرداد ماه به طور عمده به اخبار شگفت‌انگیز این حوزه اشاره دارند. همکاری همسر آل چاپو به عنوان بزرگ‌ترین و مشهورترین قاچاق‌چی مواد مخدر جهان به اندازه کافی عجیب است، زیرا وی مدتی قبل اعلام کرده بود در زمینه قاچاق مواد مخدر هیچ همکاری ای نداشته است. از سوی دیگر با توجه به اینکه «ژائیر بولسونارو»، رئیس‌جمهور برزیل همچون دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا به طیف سیاسی «راست افراطی» تعلق دارد و این طیف به برخورد سخت‌گیرانه با عرضه مواد مخدر و عدم اغماض در برابر آن شهره هستند، رسوایی مخدری هئیت همراه وی در سفر به ژاپن رویدادی بسیار قابل توجه است و نشان می‌دهد برخی از دولت‌های جهان، مبارزه با مواد مخدر را باید از محافل نزدیک به خود شروع کنند، نه سطح جامعه.

پایان

^۳. Just Say No!